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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Cuộc vận động  

"Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2024 

 

Thực hiện Văn bản số 21/CV-BCĐTCVĐ ngày 06/11/2024 của Ban chỉ 

đạo CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Hà Tĩnh, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động 

năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Tình hình triển khai và thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Ban Bí 

thư, Chỉ thị số 28-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 12-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh và các văn bản hướng dẫn của Ban 

Chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo tỉnh năm 2023 

- Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 28-CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 

18/KH-BCĐTCVĐ ngày 30/5/2024 của Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” toàn ngành đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Cuộc vận động. 

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành: văn bản chỉ đạo thực hiện 

Công điện số 13/CĐ-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường kết nốí Logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy sản (số 

1444/UBND-NL4 ngày 19/3/2024); Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, 

an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thuỷ sản 

trên địa bàn tỉnh năm 2024 (Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 11/4/2024 của 

UBND); Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 – 

2030 (Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 15/5/2024); Kế hoạch Thực hiện 

triển khai Đề án về quản lý an toàn thực phẩm, giám sát dịch bệnh trong trồng 

trọt và chăn nuôi phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu (Kế 

hoạch số 373/KH-UBND ngày 12/8/2024); các văn bản chỉ đạo, điều hành về 

công tác quản lý nhà nước về chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản; 

hướng dẫn, đôn đốc 13/13 huyện, thành phố, thị xã xây dựng và triển khai kế 

hoạch cụ thể tại địa phương 

- Ban hành 22 văn bản đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng VTNN, 

ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động 



2.1. Kết quả công tác tuyên truyền về Cuộc vận động 

Thực hiện Kế hoạch triển khai Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã kịp thời tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức trong toàn 

Ngành tích cực tham gia hưởng ứng cuộc vận động; quán triệt các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về hưởng ứng Cuộc vận động. 

Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông 

trên môi trường các trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh và truyền hình 

được xem là chủ yếu. Ngoài ra, việc nâng cao nhận thức qua các hình thức như 

hội nghị, hội thảo, tập huấn, các sản phẩm truyền thông như tờ gấp, tờ dán, tờ 

rơi… cũng quan tâm thực hiện, một số kết quả cụ thể: 

- Thông qua các tổ công tác và giải quyết nhiệm vụ chuyên môn, thường 

xuyên lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến, thông tin, truyền thông về chất 

lượng VTNN và ATTP nông, lâm, thủy sản cho các cơ sở; 

- Chủ trì, phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức 60 Hội nghị/lớp 

tập huấn/buổi tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý chất lượng VTNN, 

ATTP; quy trình sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực  phẩm, theo hướng 

VietGAP... cho 4.000 lượt cán bộ, doanh nghiệp, người dân tham dự; cấp phát 

10.000 tờ dán tuyên truyền về sản xuất sạch bảo đảm an toàn thực phẩm và 2.030 

quyển tài liệu phổ biến pháp luật lĩnh vực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

nông lâm thuỷ sản; 

- Cập nhật dữ liệu về cơ sở sản xuất, kết quả kiểm tra, xếp loại, cấp Giấy 

chứng nhận ATTP, tự công bố sản phẩm và các tin, bài tuyên truyền về ATTP 

lên website: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

(http://sonongnghiep.hatinh.gov.vn/);  

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, các cơ quan báo 

chí địa phương xây dựng, phát hơn 120 tin, bài, phóng sự tuyên truyền lồng 

ghép nội dung về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và 

phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

2.2. Kết quả về công tác quản lý nhà nước và hoạt động của các doanh 

nghiệp trong trong hiện Cuộc vận động gắn với Chỉ thị 28-CT/TTg ngày 

26/10/2021 của Thủ tưởng Chính phủ về tăng cường thực hiện Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" 

- Tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 1.050 lượt cơ sở sản xuất, kinh 

doanh VTNN, thực phẩm nông lâm thuỷ sản; lấy 626 mẫu VTNN và sản phẩm 

nông lâm thủy sản để giám sát chất lượng gồm: 

+ Kiểm tra 623 cơ sở sản xuất kinh doanh VTNN, lấy 70 mẫu (47 mẫu 

giống lúa và 23 mẫu phân bón) để kiểm tra chất lượng; phát hiện 02/70 lô hàng 

vi phạm quy định về chất lượng hàng hoá tương ứng với tỷ lệ 2,86%, 01 vụ vi 

phạm về nhãn mác sản phẩm;  



+ Kiểm tra, giám sát chất lượng An toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm đối với 427 cơ sở, lấy 556 mẫu các loại để kiểm tra các chỉ 

tiêu chất lượng, ATTP. Kết quả: 100% mẫu đảm bảo quy định về chất lượng, 

ATTP đối với các chỉ tiêu được kiểm tra. 

Qua thanh tra, kiểm tra và giám sát chất lượng, ATTP nông lâm thuỷ sản 

đã phát hiện và xử phạt 14 hành vi vi phạm với số tiền 74,55 triệu đồng với các 

lỗi vi phạm chủ yếu như: ghi nhãn hàng hoá không đúng quy định, sản xuất hàng 

hoá không phù hợp quy chuẩn tương ứng, hồ sơ hàng hóa chưa đầy đủ, kinh 

doanh hàng quá hạn.... 

- Ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án để hỗ trợ phát 

triển, mở rộng các vùng/cơ sở sản xuất tập trung gắn với ứng dụng công nghệ 

cao, nông nghiệp hữu cơ, xây dựng các mô hình liên kết sản xuất và hệ thống 

quản lý chất lượng tiên tiến. Đến nay đã có 364 cơ sở có Giấy chứng nhận 

VietGAP, VietGAHP, hữu cơ, GMP, HACCP, ISO…còn hiệu lực ; có 384,95ha 

trên các đối tượng cây trồng như lúa, dưa hấu, cam, bưởi, hồng,... (trong đó có 

93,52ha/10 cơ sở đạt chứng nhận hữu cơ và 291,43ha đang thực hiện theo hữu 

cơ) và 17 mô hình chăn nuôi theo hướng hữu cơ (Lợn 16 mô hình, gà 01 mô 

hình); 22 chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn có xác nhận.; 22 chuỗi cung ứng sản 

phẩm an toàn có xác nhận với các sản phẩm: bưởi Phúc Trạch, cam chanh, rau 

củ quả, chè, nhung hươu, thủy sản, gạo…; 

- Kiểm tra cấp các loại giấy chứng nhận đủ điều kiện, ký cam kết ATTP: 

 + Toàn tỉnh có 1.115 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông 

nghiệp. Lũy kế đến nay đã cấp giấy đủ điều kiện kinh doanh cho 749 giấy đủ 

điều kiện buôn bán phân bón, 573 giấy đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV (đạt 

97%) 274 giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y (đạt 98,6% ) và 

479 cá nhân được cấp chứng chỉ hành nghề thú y còn hiệu lực;  

+ Thường xuyên rà soát, thống kê, cập nhật trên địa bàn toàn tỉnh có 627 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận ATTP, trong 10 tháng đầu năm 2024, thẩm định cấp và cấp lại Giấy 

chứng nhận ATTP cho 113 cơ sở nâng tổng số cơ sở đã được cấp Giấy chứng 

nhận ATTP có hiệu lực lên 617 cơ sở (đạt tỷ lệ 98,41%); Tổ chức ký cam kết 

sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn cho 29.595/31.721 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

(đạt tỷ lệ 93,28%). 

3. Tồn tại, hạn chế 

- Việc chấp hành pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh tuy có 

nhiều tiến bộ so với thời gian trước, tuy nhiên vẫn còn tình trạng vi phạm về sản 

xuất, kinh doanh sản phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng; hành nghề thú y 

khi chưa có chứng chỉ hành nghề, bằng cấp chưa phù hợp; chưa đủ điều kiện 

buôn bán thuốc thú y; kinh doanh phân bón, thuốc BVTV nhỏ lẻ, theo thời vụ, 

không đảm bảo điều kiện kinh doanh, nhưng chưa được loại bỏ dứt điểm; sử 

dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng để 



chế biến thực phẩm, vi phạm về thương hiệu sản phẩm, bao bì nhãn mác, điều 

kiện sản xuất kinh doanh… làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của 

người dân, môi trường và sức khỏe của người tiêu dùng; 

- Sự vào cuộc của các địa phương thiếu quyết liệt, đồng bộ, đặc biệt công 

tác kiểm tra, thanh tra xử lý vi phạm chưa kịp thời dẫn đến xuất hiện các cơ sở 

kinh doanh nhỏ lẻ, theo mùa vụ không có giấy chứng nhận đủ điều kiện nhưng 

chưa bị xử lý dứt điểm. 

- Phần lớn các loại hàng hoá VTNN được sản xuất ở ngoại tỉnh, đưa về 

cung ứng trên địa tỉnh theo mùa vụ với hàng trăm loại sản phẩm phân bổ trên 

hàng nghìn cơ sở trải dài trên địa bàn toàn tỉnh do đó công tác kiểm tra, kiểm 

soát chất lượng gặp nhiều khó khăn.  

4. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới 

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai các hoạt động thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đến toàn thể  

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông nghiệp theo phân 

công, phân cấp của UBND tỉnh tại Quyết định 58/2015/QĐ-UBND ngày 23 

tháng 11 năm 2015 ban hành quy định Quản lý Nhà nước về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa trên địa bàn Hà Tĩnh; Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 

14/6/2019 ban hành Quy định quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh và các quy định hiện hành; 

- Trên cơ sở kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, kịp thời 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đảm bảo chất lượng, ATTP trong lĩnh 

vực nông nghiệp; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương xây dựng và triển khai kế 

hoạch tại địa phương; triển khai Đề án Phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn 

tĩnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2030 đã được phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức 

tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý cấp huyện, 

cấp xã; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật cho các tổ chức, cá 

nhân sản xuất kinh doanh nông lâm thuỷ sản về đảm bảo chất lượng, ATTP, gia 

tăng chế biến và phát triển thị trường; phối hợp với Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự, chương trình tuyên truyền về đảm 

bảo chất lượng, an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp; 

- Tiếp tục chỉ đạo các chi cục chuyên ngành rà soát, thẩm tra cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đối với các mặt hàng phải cấp giấy chứng 

nhận, đảm bảo 100% cơ sở được cấp giấy; định kỳ tổng hợp cung cấp danh sách 

các cơ sở đủ điều kiện kinh doanh hàng hoá VTNN xuống các địa phương để 

tuyên truyền, phổ biến đến người dân; 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị phát triển, nhân 

rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ, hướng hữu 

cơ có hiệu quả; phát triển các chuỗi liên kết trong cung ứng, sản xuất và tiêu thụ 



nông sản đảm bảo ATTP;  

- Vào các vụ sản xuất, chủ động phối hợp các cơ quan chức năng (công an 

tỉnh, quản lý thị trường) thành lập đoàn kiểm tra chất lượng hàng hoá VTNN, 

ngăn chặn các hành vi kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, kém chất 

lượng, hàng giả, hàng nhái bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế đến mức 

thấp nhất ảnh hưởng xấu đến năng suất cây trồng vật nuôi do sử dụng sản phẩm 

không đảm bảo chất lượng. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, kính gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổng hợp./.  

Nơi nhận: 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở phụ trách; 

- Chi cục QLCL Nông Lâm sản và Thủy sản; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 
    Nguyễn Quang Thọ 
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